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 MBLEDHJA E 13-të E KONFERENCËS TË KOMISIONEVE PARLAMENTARE PËR ÇËSHTJE EVROPIANE/ INTEGRUESE TË VENDEVE PËRFSHIRË NË PROCESIN PËR STABILIZIM DHE ASOCIM NGA EVROPA JUGLINDORE- KOSAP 

25-26 shkurt 2018

Shkup 

DEKLARATA PËRFUNDIMTARE 


Mbledhja e 13-të e Konferencës të komisioneve parlamentare për Çështje Evropiane/ Integruese të vendeve përfshirë në procesin për Stabilizim dhe Asocim nga Evropa Juglindore- KOSAP- u organizua dhe u mbajt në Shkup, më 25-26 shkurt 2018, në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë.
Në Konferencë merrnin pjesë anëtar të komisioneve parlamentare për Çështje Evropiane/ Integruese nga Shqipëria, Bosnja dhe Hercegovina, Maqedonisë, Mali i Zi dhe Serbia. 

Anëtar të Komisioneve për Integrime Evropiane të Kuvendit Nacional të Madh të Republikës së Turqisë dhe të Kuvendit të Kosovës merrnin pjesë në Konferencë si mbikëqyrës. 


Kryetari i Komisionit për Çështje Evropiane dhe Kontrollin e Fondeve Evropiane të Parlamentit të Bullgarisë, përfaqësues të Parlamentit Evropian, përfaqësues të organizatave joqeveritare dhe përfaqësues të trupit diplomatik morën pjesë në takim si mysafirë të veçantë.

Me qëllim të shkëmbimit të rregullt të qëndrimeve në lidhje me çështjet të cilat kanë të bëjnë  me Procesin e Stabilizim-Asocimit (PSA), si dhe procesin e zgjerimit të BE-së, në lidhje me Strategjinë e Re për perspektivë kredibile të zgjerimit dhe angazhim më të madh të BE-së me vendet e Ballkanit Perëndimor të Komisionit Evropian, anëtarët e Konferencës së 13-të të KOSAP në Shkup:  

1. 

I përshëndetën prioritetet e Kryesisë së Bullgarisë me Këshillin e BE-së, në gjysmën e parë të vitit 2018, në lidhje me perspektivën evropiane dhe lidhjen e Ballkanit Perëndimorë, si dhe mbajtjen e Samitit të shefave të shteteve dhe qeverive në prill të këtij viti, i përkushtuar në Ballkanin Perëndimorë. Në atë kontekst, në mënyrë pozitive e vlerësuan mbështetjen e ripërtëritur të BE-së për të ardhmen e rajonit si pjesë përbërëse të BE-së, pas mbledhjes së Këshillit Evropian në Selanik në vitin 2003;  

2. 

Shprehën pëlqim të plotë me vlerësimet e përmbajtura në Strategjinë për  
perspektivë kredibile të zgjerimit dhe për angazhim më të madh të BE-së  
me vendet nga Ballkani Perëndimorë dhe e mbështetën politikën e zgjerimit  
si koncept afatgjatë dhe strategjik në Evropë dhe në rajonin, i cili do të  
kontribuojë drejt përfitimeve të përbashkëta për paqen, sigurinë dhe  
prosperitetin e Evropës. Në mënyrë pozitive e vlerësuan qasjen e re të  
Strategjisë si dokument i cili cakton obligime, jo vetëm për  
me vendet e Ballkanit 
Perëndimor, por edhe për BE-në, përkatësisht procesin e zgjerimit e bën të 
dyanshëm. Njëkohësisht shprehën  
kënaqësi në lidhje me Planin e Komisionit 
Evropian për Union më të bashkuar, më të fuqishëm dhe më demokratik-2025, 
në të cilin propozohet, në bazë të marrëveshjeve të vlefshme, përmirësimin e 
efikasitetit të procesit për miratimin e vendimeve në suazat e BE-së, me 
përparimin e procesit të votimit me shumicë të kualifikuar për çështjet për 
politikën e jashtme apo për çështjet nga tregu i brendshëm; 
3. 

Në mënyrë pozitive e vlerësuan rritjen e mbështetjes financiare për  
implementimin e Strategjisë, e cila në vitin 2018 do të arrin një miliardë euro për 
mbështetjen e procesit të transformimit të shoqërive të vendeve nga Ballkani 
Perëndimorë, si dhe të Kornizës investuese për Ballkanin Perëndimorë, në të 
cilën Instrumenti për ndihmë paraqasëse-IPA gradualisht do të rritet deri në vitin 
2020 dhe do të ketë rol qendrorë në nxitjen e financimit të investimeve të huaja 
në rajon;  

4. 

E përshëndetën Iniciativën e Komisionit Evropian për përforcimin e   
sundimit të së drejtës me zgjerimin e instrumenteve ekzistuese për  
negociata dhe të planeve aksionare për të gjitha vendet nga Ballkani 
Perëndimorë. U pajtuan se këto politika duhet të përshtaten drejt standardeve  
të BE-së, nëpërmjet përmirësimit të vlerësimit të reformave të zbatuara, me  
inkuadrimin e misioneve të reja këshillëdhënëse në të gjitha vendet; 
5.  
E mbështetën Iniciativën e Komisionit Evropian për përforcimin e  
bashkëpunimit 
në sferën e sigurisë dhe migrimit nëpërmjet bashkëpunimit më të madh në sferën 
e luftës kundër krimit të organizuar, terrorizmit dhe ekstremizmit të dhunshëm si 
dhe në sferën e sigurisë kufitare dhe menaxhimit me migracionet; 
6. 

Në mënyrë pozitive e vlerësuan Iniciativën e Komisionit Evropian për mbështetje  
më të madhe për zhvillimin socio-ekonomik me fokusin e punësimit dhe  
politikës sociale; 
7.  
U pajtuan me Iniciativën e Komisionit Evropian për rritjen e lidhjes transportuese 
dhe energjetike të rajonit me BE-në, duke inkuadruar edhe mbështetjen për investimet e reja, me theks të përforcimit të Lidhjes energjetike të BE-së në të gjitha dimensionet e tij dhe zgjerimin e tij me vendet nga Ballkani Perëndimorë; 
8. E theksuan rëndësinë e Iniciativës së Komisionit Evropian për agjendë digjitale për Ballkanin Perëndimorë, nëpërmjet zvogëlimit më të lehtë të shpenzimeve për roaming, mbështetjen e futjes së internetit me qasje më të gjerë në rajonin dhe zhvillimin  e  sistemeve  për  drejtori  elektronike,  furnizim elektronik, shëndetësi elektronike dhe zhvillim të aftësive digjitale; 
9. 
U pajtuan me Iniciativën e Komisionit Evropian për mbështetje e  
paqes dhe marrëdhënieve të mira fqinjësore, e cila përfshin mbështetjen për drejtësinë transite, problemin me personat e humbur dhe bashkëpunimin e rritur në sferën e arsimit, kulturës, të rinjve dhe sportit; 
10. 
Shprehën mbështetje të Procesit të Berlinit, i iniciuar nga kancelarja gjermane Angela Merkel dhe të samiteve të mbajtura në Berlin, Paris, Vienë, Trst, si dhe të samitit të radhës në Londër, të cilët janë në drejtim të  revitalizimit të politikës së zgjerimit dhe në mënyrë të qartë e përforcoi  bashkëpunimin rajonal. Posaçërisht e përshëndetën nënshkrimin e Deklaratës për bashkëpunim rajonal të ministrave për punë të jashtme  Ballkani Perëndimor, në Vienë, për zgjidhjen e çështjeve bilaterale,  në të cilën ftojnë të mos ketë bllokim të përparimit të fqinjëve kah anëtarësimi në BE.  E theksoi rëndësinë e Marrëveshjes për bashkësinë e transportit, të nënshkruar në Trst, nevojën nga zbatimi i tij përmes projekteve konkrete zhvillimore, siç është Korridori 8 dhe 10, me qëllim që të përmirësohet infrastruktura e transportit dhe lidhshmërisë rajonale, përmirësim të ekonomive dhe standardin e jetesës së qytetarëve. Përshëndetën themelimin e Zyrës rajonale për bashkëpunim (RIKO) me seli në Tiranë, si mundësi për kthimin e besimit tek të rinjtë dhe përparimin e bashkëpunimit të tyre të ndërsjellë, në rrugën drejt BE-së;

11. 
E theksuan rëndësinë e përfshirjes së organizatave dhe shoqatave të  shoqërisë civile, dhe më gjerë të nivelit të çdo qytetari, në punën e  komisioneve parlamentare për integrime evropiane/çështje, nga aspekti i  ndjekjes së BE legjislacionit dhe promovimin e vlerave evropiane; 
12. 

Propozuan që të jepet impuls më i madh i bashkëpunimit rajonal ndërmjet  
komisioneve parlamentare për integrime evropiane/çështje në  
promovimin e vlerave evropiane, këmbimin e praktikave më të mira gjatë  
miratimit dhe harmonizimit të legjislacionit nacionalë me të drejtën 
evropiane, dhe përforcimin e funksionit parlamentar mbikëqyrës; 

13. 

Shprehën pritshmëri për rrumbullakimin e integrimit të vendeve nga  
Ballkani Perëndimor në Bashkimin Evropian deri në vitin 2025. 

14. 
Vendet pjesëmarrëse në Procesin për stabilizim dhe asocim shprehin  
gatishmëri për vazhdimësi të bashkëpunimit të ndërsjellë dhe i shprehin   
falënderim  Kuvendit të Republikës së Maqedonisë për organizimin  të 
konferencës së 13-të të KOSAP konferencës dhe shprehin mbështetje të  
plotë të kryesisë vijuese - të Parlamentit të Malit të Zi. 


Shkup, 26 shkurt 2018                                                                                           
